[image: image1.png]Yy
2P

	ПРОЕКТ

Муниципальное образование город Торжок

Торжокская городская Дума
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.02.2017                                                                                                                             № 19
Об отчете Председателя
Торжокской городской Думы

В соответствии с подпунктом 5 пункта 7 статьи 32 Устава муниципального образования город Торжок и абзацем 7 пункта 3 статьи 4 Регламента Торжокской городской Думы, утвержденного постановлением Торжокской городской Думы
от 27.01.2010 № 34, заслушав и обсудив отчет Председателя Торжокской
городской Думы Житкова В.И. об итогах деятельности Торжокской
городской Думы за 2016 год, Торжокская городская Дума
п о с т а н о в и л а:

1. Утвердить отчет Председателя Торжокской городской Думы Житкова В.И. об итогах деятельности Торжокской городской Думы за 2016 год (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению в свободном доступе на официальном сайте Торжокской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Председатель Торжокской городской Думы                                                     В.И. Житков
Приложение
к Постановлению
Торжокской городской Думы
от 16.02.2017 № 19
Отчет Председателя Торжокской городской Думы
о деятельности Торжокской городской Думы за 2016 год

Уважаемые депутаты Торжокской городской Думы!
Уважаемые новоторы!

В соответствии с требованиями Устава муниципального образования город Торжок и Регламентом Торжокской городской Думы представляю Вам отчет о работе Торжокской городской Думы (далее – Дума) за 2016 год.
Полномочия Торжокской городской Думы как представительного органа местного самоуправления можно разделить на три основных направления деятельности:

1) нормотворческая деятельность;

2) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

3) работа с обращениями и заявлениями граждан.

Организация деятельности Думы в 2016 году велась в соответствии с утвержденным планом работы Думы, который выполнен практически в объеме 67%. Из 32 вопросов основной части плана, которые первоначально планировалось вынести на рассмотрение Думы, рассмотрено 21. А всего на 9-ти заседаниях представительного органа города Торжка, проведенных в 2016 году, рассмотрен 81 вопрос, по которым принято 55 решений и 7 постановлений Думы.

По сферам применения принятые правовые акты Думы распределены следующим образом:

	№
п/п
	Распределение правовых актов, принятых в 2016 году, по сферам применения
	Количество

	1
	О местном бюджете
	11

	2
	Управление муниципальным имуществом
	16

	3
	Земельные правоотношения
	4

	4
	Обеспечение жизнедеятельности города
	5

	5
	Вопросы социальной сферы
	4

	6
	Присвоение почетных званий
	1

	7
	Отчеты должностных лиц местного самоуправления и руководителей бюджетных учреждений
	5

	8
	Налоговое законодательство
	2

	9
	Другие вопросы
	14

Значительная часть нормативных правовых актов, принятых Думой в 2016 году, носила достаточно важный характер.

А именно:

а) В 2016 году депутаты 9 раз вносили изменения в утвержденный бюджет, оперативно откликаясь на необходимость решения отдельных вопросов местного значения: ремонт дорог и придомовых территорий, ремонт учреждений социальной сферы и выделение средств на реализацию предписаний надзорных органов и др.

В прошлом году администрация города при поддержке депутатского корпуса сформировала, может быть, несколько жесткую, но в итоге оправданную и отвечающую современным вызовам бюджетную и налоговую политику. Она заключается в следующем:

- оптимизация расходов бюджетных и казенных учреждений, включая органы местного самоуправления;

- стабилизация доходной части местного бюджета;

- активное участие в различных региональных и федеральных целевых программах на выгодных для города условиях софинансирования, для решения проблемных вопросов в жизнедеятельности города. Муниципальное образование город Торжок участвовало в 10-ти таких программах;

- не утверждение (отклонение) дополнительных расходов местного бюджета, необеспеченных доходными источниками.

Так, в 2016 году доходы бюджета утверждены в сумме 621,7 млн. руб., в том числе за счет местного бюджета в сумме 309,1 млн. руб., или 49,7% и безвозмездных поступлений от других бюджетов в сумме 312,6 млн. руб., или 50,3%. Расходы бюджета утверждены в сумме 658,0 млн. руб., в том числе на реализацию муниципальных программ 652,1 млн. руб., или 99,1%.

Для покрытия дефицита бюджета был получен кредит из областного бюджета, на выгодных для города условиях 3,5% годовых, в сумме 20 млн. руб., со сроком погашения до 25 декабря 2018 года.
В целом политика в бюджетной и налоговой сфере позволит в 2017 году погасить в полном объеме муниципальный долг.

б) 16 решений Думы приняты по вопросам управления муниципальным имуществом. Среди них:

- решение от 24.11.2016 № 50 «Об утверждении состава имущества, передаваемого в дар Тверским фондом регионального сотрудничества и развития в собственность муниципального образования город Торжок». Речь идет о 3-х детских игровых комплексах, подаренных городу. Депутаты Лучков Д.Е., Латышев А.В. и Зубков М.А. активно включились в работу по их установке, на ул. Гончарной и Калининском шоссе детские игровые площадки уже установлены, а на ул. Зеленой будет установлена, когда позволят погодные условия;

- в целях охраны здоровья граждан, предоставлена муниципальная преференция сроком на три года обществу с ограниченной ответственностью «Гарант» в форме предоставления льготы по сумме арендной платы за пользование муниципальным имуществом – зданием бани, расположенным по адресу: г. Торжок, ул. Вокзальная, д. 33;

- утверждение и оперативное внесение изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества – документ, который определяет один из основных доходных источников пополнения местного бюджета;

- ряд других решений связанных с передачей имущества из федеральной собственности в муниципальную.

в) Кроме отчета Главы города и информации Председателя Думы за 2015 год, депутаты Думы в 2016 году заслушали отчеты Председателя контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Торжок Филиманюк О.В., руководителя Управления образования администрации города Торжка Сороко М.А. и руководителя МУП «Городское хозяйство» Александрова М.А.

Завершая эту часть отчета по одному из основных направлений деятельности Думы, а именно, подготовке, рассмотрению и принятию правовых актов, регулирующих жизнедеятельность города, следует отметить, что в 2016 году из органов прокуратуры в адрес Думы поступил только один протест, который был удовлетворен.

Депутаты Думы успешно решали свою основную задачу – нормативно-правовое сопровождение деятельности органов местного самоуправления (Главы города, администрации города, Торжокской городской Думы, Контрольно-ревизионной комиссии) по решению вопросов местного значения. Этому способствовало и ответственное отношение к своим депутатским обязанностям абсолютного большинства депутатов. Достаточно сказать, что не было ни одного случая переноса очередных заседаний Думы по причине неявки депутатов (отсутствия кворума).

Значительное место в деятельности Думы занимает работа с обращениями и заявлениями граждан.

В 2016 году в письменной форме в Думу поступило 18 обращений, на личном приеме Председателем Думы было принято 43 человека.

Наибольшее количество обращений граждан поступило по следующим вопросам:

	№

п/п
	Вопросы, поступившие от граждан
	Количество

	1
	Ремонт уличного освещения
	14

	2
	Благоустройство придомовых территорий
	9

	3
	Порядок начисления расходов на общедомовые нужды
	5

	4
	По оплате капитального ремонта многоквартирных домов в фонд регионального оператора
	4

	5
	Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья
	3

	6
	О ставках по местным налогам и сборам
	3

Поскольку депутаты Думы в соответствии с Уставом города, не имеют права, в какой бы то ни было форме распоряжаться средствами утвержденного местного бюджета, то решение этих проблемных вопросов осуществляется через Главу города, администрацию города, муниципальные предприятия, управляющие компании. Следует отметить, что чаще всего Дума находит понимание у исполнительной власти города Торжка и муниципальных предприятий в решении вопросов, с которыми обращаются жители города.
Кроме того, на каждое заседание Думы депутаты формируют раздел «Разное», в котором заслушивают информацию ответственных должностных лиц по решению проблемных вопросов, с которыми обращаются жители города. Я, как Председатель Думы, на еженедельных аппаратных совещаниях при Главе города, имею возможность также ставить эти вопросы.

Деятельность депутатов в Думе не ограничивается только рамками участия в заседаниях Думы. В период между очередными заседаниями Думы в плановом режиме проводились заседания Совета Думы, постоянных комиссий Думы. Значительная часть депутатов участвовала в работе комиссий, советов, комитетов, действующих в администрации города. Хочется отметить в этом плане работу Алексеевой О.Н., Вишнякова Г.В., Волковской Н.А., Гурина Ю.П., Мухиной Л.И., Черноусова О.Ю. и некоторых других.

Уже в течение 3-х лет осуществляет свою деятельность рабочая группа по контролю за подготовкой ресурсоснабжающих и управляющих компаний к работе в осенне-зимний период, образованная Думой пятого созыва.

В 2016 году деятельность указанной рабочей группы была продолжена уже депутатами нового созыва. Депутаты понимают, что муниципальный контроль стимулирует все заинтересованные стороны к более качественной работе по подготовке коммунальной инфраструктуры к устойчивому функционированию в отопительный период, а проводимые по итогам таких проверок рабочие совещания с участием ресурсоснабжающих и управляющих организаций города способствует улучшению взаимодействия между всеми субъектами этого процесса.
В настоящее время депутаты Думы активно включились в работу по участию в «Программе поддержки местных инициатив», у которой, надеемся, будет большое будущее.

Поскольку депутаты Думы подотчетны только своим избирателям, то важным вопросом в работе Думы является информирование населения города о деятельности представительного органа. Эта работа Думы в целом хорошо организована и в 2016 году, она носила системный характер.

А именно:

1. На официальном сайте Думы размещались принятые решения и постановления Думы.

Также размещалась необходимая для населения города информация о депутатах Думы, график приема избирателей депутатами Думы, планы работы Думы, отчеты, официальная информация о деятельности Думы и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Торжок.

2. После заседаний Думы готовился комментарий Председателя Думы, в котором до населения города доводилась информация о сути принятых решений. Эти комментарии размещались в печатных средствах массовой информации, газетах «Торжокская неделя» и «Новоторжский вестник». Также выходили специальные выпуски на телецентре «Беркут».

3. Все нормативные правовые акты, принятые Думой, в обязательном порядке печатаются в двух официальных печатных изданиях – газетах «Торжокская неделя» и «Новоторжский вестник».

Традиционным стало проведение круглых столов на актуальные темы, подсказанные избирателями и организованные главным редактором газеты «Торжокская неделя», депутатом Мухиной Л.И и руководителем ТЦ «Беркут» Ивановской Г.В. В
2016 году были проведены круглые столы на темы: «Детская и подростковая преступность: профилактика, проблемы и пути их решения» (12.09.2016), «Концепция развития общественного транспорта и автоперевозок в Торжке» (17.11.2016).

Была организована акция «Торжокская неделя» против наркотиков», по итогам которой был выпущен спецвыпуск газеты, проведен конкурс рисунков и соревнования по самбо в клубе «Борец», выпущен календарь, организована встреча в библиотеке «Сто вопросов взрослому». Все это благодаря активной работе депутатов Алексеевой О.Н., Савина Н.Н., Шереметьева А.С. и других депутатов.

Иногда у жителей города складывается впечатление, что ничего не делается или все происходит само собой. Поэтому важным элементом является отчет о работе депутата. Так по инициативе депутата Мухиной Л.И. в газете «Торжокская неделя» появилась рубрика «Колонка депутата», где каждый депутат Думы может показать свою работу. В 2016 году чаще всего печатались Артюшенков Н.Н., Алексеева О.Ю.,
Мухина Л.И., Савин Н.Н., Шереметьев А.С., Лучков Д.Е., Черепнов А.И.
В газете «Новоторжский вестник», главный редактор Спиридонова Л.П. чаще всего печатались: Савин Н.Н., Лучков Д.Е., Гурин Ю.П. и другие депутаты. Но этого все же недостаточно, нужно шире использовать печатное слово.
Согласно Уставу города каждый депутат ежегодно должен отчитываться о своей работе перед избирателями. И работа проводится большая. Ярким показателем этого является тот факт, что практически на каждом заседании Думы я зачитываю благодарственные письма в адрес наших депутатов за их помощь и поддержку от различных организаций и жителей города.

В адрес Торжокской городской Думы не редко поступают звонки жителей города со словами благодарности в адрес депутатов Зубкова М.А., Зуева Э.В., Ключникова В.Н., Лучкова Д.Е., Черепнова А.И., Шереметьева А.С.

Возникают трудности в том, чтобы собрать избирателей для отчета, и здесь молодой, но очень активный депутат Алексеева О.Н. создала, можно сказать, шедевр отчета. Она выпустила газету для своих избирателей, где представила результаты своей депутатской деятельности по решению проблем и вопросов избирательного округа № 16. Это очень хороший пример для подражания.

В 2016 году Думой были отмечены Благодарственными письмами 12 жителей города за свой вклад в различных сферах деятельности на благо города и его жителей.
Однако стоит отметить и некоторые недостатки в работе Думы:

1. Не все депутаты отчитываются о своей депутатской деятельности перед избирателями.

Надеюсь, что по итогам работы за 2016 год отчитаются все депутаты Думы, тем более, что сделано немало и каждому из народных избранников есть, что сказать своим избирателям.

2. Имеют место случаи нарушения сроков направления проектов нормативных правовых актов со стороны администрации города в Думу, которые определены в Положении о порядке внесения проектов муниципальных нормативных правовых актов и иных актов на рассмотрение Торжокской городской Думы, утвержденном решением Торжокской городской Думы от 15.02.2007 №75. Но, не смотря на это, депутатский корпус относится с пониманием к важности принятия решений, идет навстречу администрации и рассматривает их. Обращаю внимание участников правотворческого процесса на то, чтобы не допускать подобных нарушений.
3. Не все справедливые обращения граждан удалось удовлетворить. Будем искать пути их решения в 2017 году.
В заключение:
1. Торжокская городская Дума как представительный орган местного самоуправления состоялась и в целом успешно выполняет свои полномочия по решению вопросов местного значения.

2. Для дальнейшего поступательного развития города требуется консолидация действий не только органов местного самоуправления и государственной власти, но и населения города. Каждый житель города может внести посильный вклад в решение этой задачи. Для этого нам надо научиться исполнять общепринятые нормы и правила. Например, Правила благоустройства территории муниципального образования, выполнять свои налоговые обязательства, своевременно вносить плату за предоставленные коммунальные услуги ресурсоснабжающим организациям и т.д.
Давайте попробуем все-таки это сделать, тем более именно сейчас, когда экономическая ситуация требует консолидации общества, развития инициативы самих граждан.
Спасибо за внимание.
6